
Yaratıcılığın Geliştirilmesi
Önceleri yaratıcılığın kalıtsal bir yetenek olduğu ve bu nedenle yaşamla

değişmeyeceği kabul görmüştür.
Yaratıcılığın öğretilebilir ve geliştirilebilir olmasının bilincine varılması

önemli sonuçlar doğurmuştur.
Yaratıcılığın gelişimini etkileyen faktörleri bilişsel, duygusal, tutumsal, kişiler

arası ve çevresel bileşenler olmak üzere beş kategoride ele alabiliriz.
Tutum, çevre, kişilik ve beceri gibi unsurlardan oluşan bu bileşenler

değiştirilebilir olmaları nedeniyle yaratıcılık da önemli derecede geliştirilebilir.

Bilişsel Boyutlar
Zihinsel becerilerin kullanımı ile ilgili bilgi işlem süreçlerinden oluşmaktadır.
Bilgi işlem süreçleri bilişsel becerileri, transfer işlemlerini, bilgi depolarını ve

daha genel olarak problem çözme becerilerini kapsamaktadır.
Yaratıcı fikir üretme sürecinde özellikle bazı düşünme becerileri ve

stratejileri etkili olmaktadır. Yaratıcı süreç stratejilerinin ve tekniklerinin
kullanımları bireylere öğretilerek yaratıcılıkları geliştirilebilir.

Lateral düşünme, beyin fırtınası, analojik düşünme, zıtlıklarla düşünme,
seçici düşünme, problem tanılama, problemi yeniden tanımlama ve çoğul
düşünme stratejileri yaratıcılığı geliştirmek için sık sık kullanılmaktadır.

Yaratıcılığın oluşumunda çoğu zaman belleğin rolü azımsanır. Oysa işleme
belleğinin ve uzun süreli belleğin yaratıcı süreçte çok etkili oldukları bilinmektedir.

Bellek becerilerinin iyi olması, yaratıcı süreçte gerekli olan bilgilerin kolay-
lıkla çağrılmasına yardımcı olarak bilgiler arası bağlantıları kolaylaştırmaktadır.

Genel bilginin de yaratıcı süreçte önemli olduğu ve bu tür bilginin bellekte
depolandığı unutulmamalıdır.

Duygusal Boyutlar
Yaratıcı süreçte duygular da çok önemlidir çünkü yaratıcılığın kişisel

anlamları bulunmaktadır.
Yaratıcılık ile içsel motivasyonun ilişkili olduğunu biliyoruz. Birey ne kadar

içsel olarak güdülenmiş ise o kadar yaratıcı olabilmektedir.
Dışsal motivasyonun ise yaratıcılığı olumlu mu yoksa olumsuz mu destek-

lediği bilimsel araştırmalarda çok önemli yer edinmiştir ancak bu konuda kesin bir
sonuç elde edilmemiştir.

Kimi araştırmalarda dışsal motivasyon yaratıcılığı artırırken kimi
araştırmalarda azaltmıştır.
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Merak, yaratıcı süreçtemotivasyonu artırıcı uyaranın oluşumunu sağlar.
Merak, kaygı ile de etkileşime girerek bir davranışın oluşumunu veya bu

davranıştan kaçınılmasını da belirleyebilmektedir.

Tutumsal Boyutlar
Tutumlar, yaratıcılığı engelleyebileceği gibi yaratıcı süreci besleyebilir de.
Bireyin yaratıcılık hakkındaki tutumları özellikle yaratıcılık hakkındaki öz

yeterlik algısı yaratıcı başarının psikolojik temelini oluşturabilir.
Bireyin performansı hakkında sürekli olarak olumsuz geri bildirim verilmesi

yaratıcı olma eğilimini düşürebilir.
Model alma vementör de yaratıcı öz yeterliği artırabilir.

Kişiler Arası Boyutlar
Diğer insanlarla birlikte çalışma yeteneği ve diğerlerinin kabulünü kazanma

veya diğerlerini ikna etme yeteneği olmak üzere iki türlü kişiler arası beceri
yaratıcı süreçte etkili olmaktadır.

Öğrencilerin geliştirdikleri yaratıcı ürünleri başka kişiler ile paylaşmaları ve
karşılığında geri bildirim almaları, kendi yaratıcılıklarına uygun hedef kitleyi seçme
ve bu kitleyi ikna etme yeteneklerinin geliştirilmesine yardımcı olur.

Başka bireylerle beraber çalışmak, yaratıcılığı iki yönlü etkileyebilir:
Yeteri kadar özgürlüğün olmaması, üyelerin aşırı eleştirel olmaları ve
grup amaçlarının muğlak olması yeni fikirlerin üretimini bloke eder.
Üyeler sosyal olarak rahat olduklarında, üyelerin performans stan-
dartları açık olduğunda ve grup görevleri bireysel olarak anlamlı
olduğunda grup çalışmaları hem takım yaratıcılığını hem de bireysel
yaratıcılığı artırır.

Çevresel Boyutlar
Çevrenin yaratıcılığı destekleyen anahtar özellikleri; tolerans, ılımlılık,

pozitif beklentiler ve kaynakların zenginliğidir.
Sosyal beklentiler insan davranışının en önemli belirleyicilerinden biridir.

Örneğin toplumsal beklentiler kadını erkeğe göre daha az yaratıcı yapmaktadır.
Yaratıcı eserlerin ortaya çıkması kaynakların zenginliği ile de yakından

ilişkilidir. Bu nedenle çevre yaratıcı düşünceyi tetikleyen kaynaklarla
donatılmalıdır.

Yaratıcı çevre, farklı ve sıra dışı fikirlere karşı toleranslıdır.
Çevremakul riskleri almaya da hoşgörü göstermelidir.
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Yaratıcılığı Engelleyen Etkenler
Her insan yüksek yaratıcı potansiyel ile doğmayabilir ancak yaratıcılığını

artırabilir.
Alışkanlıklarımız, kurallar, korkular, baskıcı çevre ve geçmişte edindiğimiz

tecrübeler bile zaman zaman yaratıcı düşünmemizi engelleyebilir.
Yaratıcılığı engelleyen unsurları, bireysel unsurlar ve bireyin dışındaki

unsurlar olarak ikiye ayırabiliriz.

Tecrübeler ve Bilgi
Yaratıcılığın en gerekli koşulları bilgi ve tecrübedir.
Ancak tecrübe ve bilgi iki tarafı keskin kılıç gibidir. Yaşamla edindiğimiz

tecrübeler bazen yaratıcı fikir üretmemizi engelleyebilirler.
Tecrübenin ve bilginin yaratıcılığı engellemesi, öğrenmelerimize dayalı

olarak gerçekleşir.
Çoğu kişi geçmişte edindiği algıyı kolaylıkla değiştirip yeni ilişkiler, anlamlar

üretemez. Tecrübelerimiz bizleri adeta bildiklerimiz içine hapsederek yeni fikir
üretmemizi engelleyebilir. Bu şekilde insanın nesneleri yalnızca belirli şekillerde
görmesi zihinsel ket veya algısal ket olarak da adlandırılmaktadır.

Zihinsel ketler nedeniyle nesneleri yalnızca oldukları gibi olağan özellikleri
ile görür, olağan dışı anlamlar oluşturamayız.

İnsanlar yeni fikir üretmeleri gerektiğinde, eskilerini hatırlarlar ve bu
eskileri yani tecrübe edindiklerini başlangıç noktası olarak kullanırlar.

Alışkanlıklar
İnsan, alışkanlıklardan oluşan bir canlıdır.
Ancak kimi alışkanlıklar bireye yaşamında yardımcı olurken kimileri bireyin

temel başarısızlık nedenleridir.
Çoğu insanın yeniliklere, sıra dışılıklara ve aykırılıklara karşı belirli davranış

ve düşünme eğilimleri vardır. Kimileri hep eleştirel kimileri ise hep hoşgörülü olur.
Yaratıcı düşünmemizi engelleyen alışkanlıklarımızı belirleyip bu alışkanlıkları

değiştirmek yaratıcılığımızı kısmen artırabilir.

Kurallar
Toplumlar; bireysel, sosyal ve kurumsal davranışları biçimlendiren ve yön-

lendiren kurallar, yasalar ve gelenekler olmaksızın işlevlerini devam ettiremezler.
Ancak yönlendirme çoğu zaman sınırlandırma ve yasaklama olarak işlev

görür. Bu ise yaratıcılığı engelleyen esnek olmayan tutumların ve yaklaşımların
oluşmasına zemin hazırlar.
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Kurumlarda, örgütlerde ve çeşitli toplumlarda yaratıcı yeniliğin gelişmeme
nedenleri kurallarda, yönetmeliklerde ve uygulamalarda gözlemlenebilir.

Kurumlardaki yaratıcılığı engelleyen en önemli bariyer tutumlardır. Bir lider
yaratıcılığı bastırıp sıkı bir şekilde kurallara bağlı kalabileceği gibi yeni fikirleri
destekleyen açık görüşlü biri de olabilir.

Kültür
Kültürün hem kendisi hem de kültürde var olan gelenekler, inanışlar, mitler,

dogmalar ve tabular yaratıcı yeniliğin oluşumunu engelleyebilir.
Kültürün belki de en önemli unsurlarından biri olan dinlerin kendi salt

doğruları ve tabuları vardır. Yeni düşünceler bu doğrular ile çeliştiklerinde aşırı
toplumsal tepkilere neden olabilirler. Bu nedenle yaratıcı bireyler dinî inançlarla
çelişen konuları çalışmaktan ve tutucu toplumlarda sıra dışı fikirlerini açığa
vurmaktan kaçınabilirler.

Kültürlerin bireylere yükledikleri roller de bireysel yaratıcılığı olumlu veya
olumsuz yönde etkiler. Örneğin geleneksel toplumlarda kadına annelik rolü
biçilirken erkeğe üretkenlik rolü verilir.

Kültürün belki de en küçük birimi olan aile, kültürel değerleri bir kuşaktan
diğerine taşıyarak aile bireylerini daha çocukluk yıllarında kalıba sokmaya başlar.

Eğer kültür yaratıcılığı teşvik eden değerlere sahip ise ailede de buna
benzer bir çocuk yetiştirme iklimi egemen olmaktadır…

Konformizm
Konformist kişiler genel olarak başkaları tarafından onaylanma ve kabul

edilme arzusu içinde olurlar, reddedilme veya dışlanma korkusu yaşarlar.
İnsanların sosyal kabul arama arzuları olduğu gibi sosyal statüyü zorlayan

eğilimleri de vardır.
Konformist olmayan davranışlara karşı gösterilen toplumsal direnç

yaratıcılığın gelişimi için bir tehlikedir çünkü yeni fikirlerin veya yaklaşımların
düşünülmesini ve kullanılmasını engeller.

Konformist davranışlarda benlik algısı da etkili olabilmektedir. Konformist
kişiler toplumun diğer üyeleri tarafından nasıl algılandıklarına çok önem verirler
ve toplumda edindikleri kimliklerini ve saygınlıklarını her şeye rağmen korumayı
amaç edinebilirler.

İnsanlar, yaratıcı fikirlerini ortaya atabilmeleri ve fikirleri konusunda
başkalarını ikna edebilmeleri için toplumsal normlardan ve sıkı sıkıya kabul edilen
inanışlardan sapmak zorunda kalabilirler.
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Kolektivizm
Bireysellik, bağımsız düşünmeyi ve bağımsız davranmayı teşvik eder.
Kolektif kültür ise normların dışına çıkmamaya, çelişki ve çatışma

yaratmamaya, egemen düşünce biçimine saygı duymaya ve otoriteye baş eğmeye
neden olur.

Bağımsız düşünme, sıra dışı ve yaratıcı davranışa öncülük ederken normlara
uyum, geleneksel düşünmeye neden olarak yaratıcı yeniliğin oluşumuna ket vurur.
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Kıymetli meslektaşlarımız,

Eğitim öğretim yılı içinde olduğu gibi
Uzman Öğretmenlik ve Başöğretmenlik
Mesleki Gelişim Çalışmalarında da yanı-
nızdayız.

Bu süreçte yapacağımız paylaşım-
lardan daha hızlı haberdar olmak için
aşağıdaki kanallardan bizleri takip
edebilirsiniz.

Sınava katılacak olan tüm meslek-
taşlarımıza başarılar dileriz.

Ailesi

Ulaşmak istediğiniz kutucuğa tıklayınız.

Telegram Kanalı

Facebook Grubu

Telegram Kanalı

Facebook Grubu

t.me/h_yildirim
t.me/h_yildirim
https://www.facebook.com/groups/hasanyildirim07
https://www.facebook.com/groups/hasanyildirim07
t.me/mebders
t.me/mebders
https://www.facebook.com/groups/728339897366396
https://www.facebook.com/groups/728339897366396


EMEK HIRSIZLARINA UYARI

EMEK HIRSIZLARI

Site Kullanıcı Adı Etkinlik Açıklama

Birkaç dakika içinde indirerek kullanmış olduğunuz
çalışmalar için saatlerimizi veriyoruz. Yeri geliyor ailemize,
arkadaşlarımıza ayıracağımız vakti bu çalışmalara ayırıyoruz.

Çalışmalarımızı paydaşlarımızın kişisel olarak kullanmaları
için hazırlıyoruz. Farklı sitelerde paylaşılmasına müsaademiz
olsa zaten biz paylaşırdık değil mi? Maalesef saatler verip
hazırladığımız çalışmalar üzerinde isim değişikliği yapılarak kısa
süre içinde belirli sitelerde paylaşılıyor. Bu şekilde yapan kişiler
paylaştığı çalışmayı hazırlamış olmuyor, ÇALMIŞ oluyor. Bu
gözler; yaptığı hırsızlığı bilmeden altına teşekkür yazanlara
‘‘Rica ederim.’’ yazanları da gördü, bırakın bir özrü, cevap
vermeye tenezzül bile etmeyenleri de gördü. Üzülerek
belirteyim ki bu kişiler bizim MESLEKTAŞLARIMIZ.

Korkarım ki bir gün azmimizi yitirirsek en büyük nedeni bu
EMEK HIRSIZLARI olacak.

Bugüne kadar emek hırsızlarını defalarca uyardım. Ancak
her gün bunlara bir yenisi ekleniyor. Artık paylaştıkları site
üzerinden veya sosyal medyadan kendilerini uyarmayacağım.
Bu sayfayı her paylaşımıma ekleyeceğim. Aşağıdaki listede yer
almak isteyen buyursun, çalsın…
NOT: Bu sayfayı okuduğu halde anlamayana ücretsiz okuma
anlama kursu verilir!


